
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 39Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2020/407278, que dispõe sobre a adequação 
do prazo de cessão de 4 anos.
R E S O L V E:
1. CEDER a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula n° 54192801/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, desta Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, para a Fundação da Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, pelo período de 04 (quatro) 
anos, a contar de 01/06/2020 a 31/05/2024, com ônus para o órgão ces-
sionário.
2. REVOGAR a PORTARIA N° 4279/2019 - ADEPARÁ, de 22 de outubro de 
2019, publicada no DOE 34.017, de 23/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 601875
PORTARIA Nº 4780/2020 - ADEPARÁ, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2020/407278, que dispõe sobre a adequação 
do prazo de cessão de 4 anos.
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão do(a) servidor(a) SANDRO ARAGÃO SANTANA, ma-
trícula n° 57223156/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, para 
a Fundação Santa Casa de Misericórdia - FSCMP, pelo período de 04 (qua-
tro) anos, a contar de 01/06/2020 a 31/05/2024, com ônus para o órgão 
cessionário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 601914

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 76/2020: 
BENEFICIÁRIO: LEILA MARIA SILVA DA SILVA; Matrícula: 57189558; Fun-
ção: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das ati-
vidades de ATER conforme PROATER 2020;MUNICÍPIO: Vigia de Nazaré; 
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 400,00. Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE 
DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO

Protocolo: 601502

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO Nº 004/2020.
Processo: 2020/462901.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0441/2020, de 26/08/2020, 
torna Público a abertura do processo licitatório de LICITAÇÃO nº 004/2020 
DE ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEL, da Administração Pública (EMATER-
PA), tipo MAIOR LANCE OU OFERTA, cujo objeto é a alienação de bem 
imóvel pertencente à EMATER-PARA, situado a Rua 27 de Março, nº 520, 
em MARABÁ PIONEIRA /PA, cuja área é de 340,34 m2 e de 76,20m 
perímetro, de matrícula 49.808 do Cartório do “Antonio Santis, conforme 
especifi cações e quantitativos discriminados no Anexo VII, do Edital”.
A Abertura realizar-se-á no dia 26 de Novembro de 2020, às 08h30min 
(horário local), no Escritório Local de Marabá-PA, localizado na Avenida 
Tocantins, nº 427, Bairro: Novo Horizonte; CEP 68.503-660, Marabá/PA.
O Edital encontra-se disponível na internet no endereço eletrônico http://
www.emater.pa.gov.br contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: 
cpl2@emater.pa.gov.br, no horário de 08h00min as 14h00min.
Marituba (PA), 17 de Novembro de 2020.
Pregoeiro Responsável: Raimundo Nonato Botelho da Costa.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 601839

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 018/2020
BENEFICIÁRIO: EDYNANDO FAGÉRIO DOS SANTOS LIMA / MATRÍCULA: 
57224268 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I-COORDENA-
DOR LOCAL / MUNICÍPIO: PALESTINA DO PARÁ - L /OBJETIVO: CUSTE-
AR DESPESAS COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESCRITÓRIO LOOCAL DE 
GOIANÉSIA CONFORME PROATER 2020 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 
8711 / FONTE: 0101 /ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 950,00 / 
3390-39 = R$ 540,00 / VALOR TOTAL R$ 1.490,00 / PRAZO PARA APLICA-
ÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO:15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: 
CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 601564

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 020/2020
BENEFICIÁRIO: ANTÔNIO BARROS NETO / MATRÍCULA: 57176076 / CAR-
GO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I-COORDENADOR LOCAL EM 
EXERCÍCIO  / MUNICÍPIO: PIÇARRA - L /OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESCRITÓRIO LOCAL DE PIÇARRA CON-
FORME PROATER 2020 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 
0101 /ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 750,00 / 3390-39 = R$ 
340,00 / VALOR TOTAL R$ 1.090,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / 
COMPROVAÇÃO:15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDUAR-
DO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 601638
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 017/2020
BENEFICIÁRIO: JOSÉ LUIZ DO CARMO LOPES / MATRÍCULA: 2968 / CAR-
GO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II-COORDENADOR LOCAL / MU-
NICÍPIO: GOIANÉSIA DO PARÁ - L /OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESCRITÓRIO LOOCAL DE GOIANÉSIA CONFOR-
ME PROATER 2020 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 
/ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 950,00 / 3390-39 = R$ 540,00 
/ VALOR TOTAL R$ 1.490,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COM-
PROVAÇÃO:15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDUARDO 
SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 601528
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 016/2020
BENEFICIÁRIO: ABRAÃO DA GAMA LIMA / MATRÍCULA: 57210944 / CAR-
GO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: BREJO GRAN-
DE DO ARAGUAIA - L /OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA DO ESLOC DE BRAJO GRANDE DO ARAGUAIA CONFORME 
PROATER 2020 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 /
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$950,00 / 3390-39 = R$540,00 / 
VALOR TOTAL R$1.490,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDUARDO SOA-
RES RODRIGUES.

Protocolo: 601501
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 77/2020: 
BENEFICIÁRIO: WESLEY CONCEIÇÃO LOBO DOS REIS; Matrícula: 
57203864; Função: Auxiliar de Administração; PROGRAMA: 1491;PRO-
JETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso 
para realização das atividades de ATER conforme PROATER 2020;MUNICÍ-
PIO: Maracanã; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 400,00. Prazo para 
Aplicação do Recurso: 30 dias após recebimento; Prazo para Prestação de 
Contas: até 31 de dezembro de 2020. ORDENADOR DE DESPESAS: ANTÔ-
NIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 601996
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 021/2020
BENEFICIÁRIO: PAULO CESAR RODRIGUES DA SILVA / MATRÍCULA: 
54185989 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II - COORDENA-
DOR LOCAL  / MUNICÍPIO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA - L /OBJETIVO: CUS-
TEAR DESPESAS COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESCRITÓRIO LOCAL DE 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA CONFORME PROATER 2020 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 /ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$ 750,00 / 3390-39 = R$ 620,00 / VALOR TOTAL R$ 1.370,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO:15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 602004
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 019/2020
BENEFICIÁRIO: MATHEUS SOARES SOUSA / MATRÍCULA: 57175848 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I-COORDENADOR LOCAL / 
MUNICÍPIO: CANAÃ DOS CARAJÁS - L /OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESCRITÓRIO LOOCAL DE CANAÃ DOS CA-
RAJÁS CONFORME PROATER 2020 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 
/ FONTE: 0101 /ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 950,00 / 3390-39 
= R$ 540,00 / VALOR TOTAL R$ 1.490,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO:15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS 
EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 601606

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 253/2020;
BENEFICIÁRIO:NAZARENO NATIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA; MATRÍ-
CULA:57235183;FUNÇÃO:MOTORISTA;OBJETIVO:CONDUZIR VEICULO 
COM A PRESIDENTE DA EMPRESA QUE IRÁ PARTICIPAR DAS AÇÕES DE 
GOVERNO NO PROGRAMA TERRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS NOS MUNICÍ-
PIOS DE MARABÁ, XINGUARA E SÃO FELIX DO XINGU; PERIODO:23 À 
28.11.2020; Nº DE DIÁRIAS:5,5(CINCO E MEIA);DESTINO:MARABÁ, XIN-
GUARA E SÃO FELIX DO XINGU; ORDENADOR DE DESPESAS:MARIA SUELY 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 601924
PORTARIA DE DIARIA Nº 254/2020;
BENEFICIÁRIO:JORGE GOERSCH ANDRADE; MATRÍCULA :54197392;FUN-
ÇÃO:MOTORISTA;OBJETIVO:CONDUZIR VEICULO TRANSPORTANDO MA-
TERIAIS E ALEVINOS PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DA EMATER E SEDAP 
NO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA; PERIODO:12 À 14.11.2020; Nº DE DIÁ-
RIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:ITUPIRANGA; ORDENADOR DE DESPE-
SAS:MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 601945
PORTARIA DE DIARIA Nº 252/2020;
BENEFICIÁRIA:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS; MATRÍ-
CULA:14516;FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETIVO:PARTICIPAR DAS AÇÕES 
DE GOVERNO NO PROGRAMA TERRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS NOS MUNI-
CÍPIOS DE MARABÁ, XINGUARA E SÃO FELIX DO XINGU;PERIODO:23 À 
28.11.2020; Nº DE DIÁRIAS:5,5(CINCO E MEIA);DESTINO: MARABÁ, XIN-
GUARA E SÃO FELIX DO XINGU; ORDENADOR DE DESPESAS:MARIA SUELY 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 601913


